心连心报
中国心连心化肥有限公司（01866.HK）

2023年2月

资本市场专刊

心连心

中国高效肥倡导者

心连心

为了明天更美好

本期导读

n 海通开元等投资团莅临心连心深冷能源公司考察调研

n 心连心集团举行第十一届四次工会会员代表、职工代

   表大会暨集团目标承诺书签订仪式

n 万象“耕”新丨农资农机“跑”起来

n 喜报！心连心集团再次收到工信部办公厅感谢信

n 心连心公司新品“果色天香”成功上市

n 黑色生态公司隆重举行年产5万吨黄腐酸产品升级项

   目开车成功庆典仪式

n 心连心新疆公司向阿克苏乌什县阿克托海乡苏依提

     喀村捐赠60吨爱心化肥

n 新型煤粉分离设备破解长周期运行难题

n 江西心连心低温甲醇洗液力透平能量回收装置一次

     投运成功

n 天欣煤矿通过安全设施及条件竣工验收

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

心连心·为了明天更美好

心连心·为了明天更美好

1

    1月31日，海通开元等投资团莅临心连心深冷能源公司考察调研，心连心集团
董事长刘兴旭、副董事长闫蕴华，深冷能源公司总经理李灏等领导接待了投资团。

    调研期间，投资团参观了心连心集团文化展厅、总控室，详细了解心连心的
企业文化、发展历程、产品布局、未来规划等情况。随后，投资团来到心连心深
冷能源公司生产现场，实地查看生产工艺流程、产品结构、科技创新、市场销售
等情况，并对公司坚持技术创新，推动电子特气国产化表示肯定。调研最后，心
连心集团董事长刘兴旭、副董事长闫蕴华，深冷能源公司总经理李灏等与投资团
进行座谈交流。

    未来，深冷能源公司将充分借助资本市场平台，完善基地布局，加大技术
创新力度，优化调整产品结构，不断提升产品附加值及核心竞争力，向致力于
成为行业一流的专业化气体公司而努力奋斗。

    2月1日，投资团前往深冷能源公司客户方进行调研，深入了解深冷能源与客
户的合作情况。深冷能源的产品质量、保供能力及售后服务给投资团留下了深
刻印象。

心连心·为了明天更美好

心连心集团举行第十一届四次工会会员代表、职工代表大会暨集
团目标承诺书签订仪式

2

   2月4日，心连心集团第十一届四次工会会员代表、职工代表大会暨目标承诺书签订仪式在7号楼二
楼阶梯教室举行。集团高层、各职能部室、事业部、子公司主要管理干部及300余名会员代表、职工
代表参加了会议，新疆公司、江西公司线上同步参会。

会上，集团总经理张庆金向大会作了题为《强集
团根基 谋全国布局 探索心连心特色的高质量发
展之路》的报告。张总从基本法研讨、组织架构
优化、全国布局发展，主价值链一体化、管理一
体化、工会工作、子公司发展七个方面，系统回
顾了公司2022年的发展成就，总结了一年来的发
展中存在的问题和不足，对2023年的主要工作思
路和要求进行了明确。报告路径清晰，目标明确，
催人奋进。

   接着，大会先后听取、并审议通过了《心连心公司2022年度工作报告》《心连心公司第十一届三次
职代会职工代表提案处理情况报告》《心连心公司2022年度工会经费审计报告》，公司高管及异地公
司总经理2022年度述职报告。职工代表对公司高管进行了民主评议。

  随后，总经理与董事长、副总经理与总经理、各部门一把手与主管副总经理、子公司总经理与子公
司董事长分别签订了2023年目标承诺书。集团高管团队在集团总经理张庆金的带领下郑重宣誓，坚
决保证2023年集团各项经营目标的达成。

  大会最后，集团董事长刘兴旭作重要讲话。刘董事
长指出，张总作的报告目标明确、内容充实，指明了
公司2023年发展的整体方向。要实现2023年的各项目
标，需要高管团队从两个方面进行努力：一是要用
“对岗位诚”的诚信精神，深度理解目标内涵，用系
统思维解码战略，真正树立信心。二是要将推行标准
化的过程当做提升全体干部员工能力的过程，持续推
进转型升级。要适应日益激烈的市场竞争，要求我们
必须实行包括产品升级、研发系统升级、生产系统升
级、人力系统升级、管理系统升级等在内的全面转型
升级。要运用好标准化这个手段，在定标准的过程中
总结经验，分析不足，持续改进提升；用标准化传播
文化、传承技术，将标准化作为解决规范与效率矛盾
的主要手段，通过标准化为后续公司的自动化、信息
化、乃至智能化打牢基础，在推行标准化的过程中提
升干部发现问题、解决问题的能力，提升每个岗位的
专业化水平，不断提升运营效率。

心连心·为了明天更美好

万象“耕”新丨农资农机“跑”起来

3

记者直击：农资运输生产一线的12小时

立春过后，化肥是当下重要的农资需求，总台央视记者在河南蹲点采访，追
踪记录了化肥原料从铁路运输到企业生产一线，最终加工完成供应农民的12
小时。

总台央视记者 蒋树林：在春耕备
耕期间，企业的一天化肥生产总量
在11000吨左右，但是我们在实际
走访中却看不到多少工人，那么这
11000吨到底是怎么来的？密码在
我身后的这个超级大屏上，借助于
遍布园区的1500多个高清摄像头，
企业的生产流程实现了全程的智能
化和数字化控制，更多的工人岗位
让位于我眼前的数字岗位。

河南心连心生产基地春耕
专班负责人 张庆金：我们
主要是通过两张网，一个
是智能制造一张网，另一
张网是销售服务网，解决
最后一公里的难题。

总台央视记者 蒋树林：我身旁像这样忙碌的工作场面一直要持续到凌
晨，再过几个小时，通过我们的转运车，这些钾肥生产出来的复合肥，
将运送到千家万户的田间地头。

内容节选自 央视新闻客户端

心连心·为了明天更美好

喜报！心连心集团再次收到工信部办公厅感谢信

4

   近日，河南省工业和信息化厅、江西省工业和信息化厅分别收到了来自国家工业和
信息化部办公厅的感谢信。感谢信中，国家工信部办公厅对心连心集团在化肥保供工
作中做出的贡献表示感谢，并给予高度赞扬与充分肯定。

   信中指出，心连心集团识大体、顾大局，千方百计稳产增产，超额完成了最低生
产计划，为化肥保供作出了突出贡献。希望公司再接再厉，善作善成，继续做好
2023 年化肥保供工作，为保障全年粮食丰收提供有力支撑。

   春耕时节，也是化肥尿素的需求旺季，为保障春耕用肥，心连心集团发挥装置最
大生产能力，春节期间生产、物流不打烊，员工实行“四班三运转”工作模式，尿
素、复合肥开足马力生产，全力为春耕用肥提供保障。为保证化肥及时送达农户，
公司积极协调，获得政府对农资企业的多项资源支持。春节期间物流人员加班加点，
确保农户所需的化肥产品及时运向田间地头。

   民为国基，谷为民命，肥为谷粮。春耕在即，心连心集团将在保障安全环保的前提
下，继续做好生产工作，高质量完成春耕化肥保供，全力打好保供攻坚战，让广大农
民及时用上心连心优质产品，助力丰产丰收，为保障国家粮食安全贡献心连心力量！

心连心·为了明天更美好

心连心公司新品“果色天香”成功上市

5

   本报讯近年来农民种植经济作物的积极性变高，种植面积无序扩张。不少种植户盲
目追求产量，过度施肥，农产品虽产量上去了，品质却一直下降。很多人直呼再也吃
不出“童年的味道”。长期的不合理施肥破坏土壤平衡，引发了土壤酸化、板结等一
系列问题，从而导致作物品质下降。

  基于国家减肥、增效、提质的政策导向和农户急需改变种植环境的要求，心连心集
团倾力3年孕育出矿源黄腐酸硝基复合肥，帮助作物添香增色，让大家找回儿时的味
道！

  2月11日，2023心连心·天香果色上市会成功召开，本次会议采取线上直播方式，
吸引近5000人(非人次)在线观看。

  心连心集团首席硝基肥专家，高级工程师刘锐杰现身直播现场为大家讲解新产品
“天香果色”的特殊技术和功效。满足多种施肥场景的矿源黄腐酸硝基复合肥，采用
了心连心集团的超级塔和元素共融技术。超级塔技术打破了复合肥高塔生产不了尿素，
尿素高塔生产不了复合肥的技术壁垒。元素共融技术能够让氮磷在一起，实现和谐共
存，不会产生任何不良反应，能够促进作物的吸收，提高肥效。

  2月13日，武鸣市场召开了天香果色新品发布会，武鸣区各个乡镇零售商客户共计
四十余人参加本次新品发布会。

  会上，分战区副经理苗增辉向零售商们展示了心连心集团的实力并详细介绍了集团
在腐植酸产品上的深耕成果，让零售商们深入了解了腐植酸的前世今生，明白腐植酸
产品对土壤和作物的有利影响。同时根据武鸣当地的土壤和新产品试验情况，结合前
期的田间走访，针对性地为零售商们推荐天香果色、黑力旺、聚能网尿素、专用肥等
系列产品。

  本次活动让零售商们感受到了心连心产品的不凡实力，纷纷积极订购，订肥量百余
吨，远超预期。此次天香果色新品发布会圆满召开，不仅打开了天香果色的首销新篇
章，也坚定了客户对心连心的信心，为今年的营销之路夯实了基础。

心连心·为了明天更美好

黑色生态公司隆重举行年产5万吨黄腐酸产品升级
项目开车成功庆典仪式

6

   2月16日上午8时，随着合格黄腐酸产品产出，黑色生态公司年产5万吨黄腐酸产品升

级项目开车成功。这是黑色生态公司发展史上又一座重要的里程碑！

  上午9时，黑色生态公司年产5万吨黄腐酸产品升级项目开车成功庆典仪式在生产厂区

中心路隆重举行。

  黑色生态公司总经理李宝庆在庆典现场发表了热情洋溢的讲话。李总讲到，在将近
1年的项目建设过程中，遇到了各种挑战，但在各参战单位的鼎力支持下，在集团各
单位的团结协作下，大家各司其职、团结一心、目标坚定，用坚韧的毅力和积极向上
的态度克服了重重困难，确保了项目按期建成投产，对大家的辛勤付出和奉献表示衷
心的感谢。

  李总强调，黑色生态公司年产5万吨黄腐酸产品升级项目的建成，标志着公司成功
实现了产品、技术升级，也标志着公司跨越式发展迈出了坚实的一步。未来，黑色生
态公司将继续以“自己艰苦奋斗 满足别人需求”的心连心之魂为指引，坚持“以客
户为中心”的理念，持续深耕腐植酸产业，向着全球最受信赖的腐植酸企业的目标不
懈奋斗！

  仪式最后，心连心集团董事长刘兴旭郑重宣布：“黑色生态公司年产5万吨黄腐酸
产品升级项目开车成功！”一时间，现场礼花齐放、掌声雷动。

心连心·为了明天更美好

心连心新疆公司向阿克苏乌什县
阿克托海乡苏依提喀村捐赠60吨爱心化肥

7

  一年之计在于春，2月14日上午，心连心新疆公司急群众之所急、忧群众之所忧，为
阿克苏乌什县阿克托海乡苏依提喀村捐赠了60吨黑力旺含腐植酸尿素产品，来自当地的
200余名维吾尔族群众参加了捐赠仪式。新疆维吾尔自治区生态环境厅总工程师张新友、
乌什县县委常委托乎提·肉孜、心连心新疆公司战区总监张小敏等领导出席活动。

  首先，张总工程师作大会致辞。他代表当地群众对心连心新疆公司的善举表示感谢，
感谢心连心公司为民族团结和乡村振兴所做的贡献。他谈到，心连心新疆公司始终如一
支持自治区生态环境厅“访惠聚”驻村工作，持续为生态环境厅的驻村地提供化肥保障，
累计为阿克托海乡各村捐赠化肥超过400吨，为阿克托海乡农民增收、粮食增产、乡村
振兴做出了巨大贡献。这次捐赠的60吨爱心化肥，更是为阿克托海乡春耕生产的壮美图
景增添了浓墨重彩的一笔。

  随后，张总监代表心连心公司致辞。心连心新疆公司与自治区生态环境厅为乌什县阿
克托海乡苏依提喀村捐赠化肥，是为帮助当地群众春耕生产尽点微薄之力。作为中国高
效肥倡导者，积极回馈社会是心连心公司义不容辞的责任和义务。下一步，心连心公司
将进一步加大回馈社会力度，不断推出更优质的高效肥，推动西北农业发展，助力乡村
振兴。

最后，张总工程师、托乎提·肉孜常委分别为心连心新疆公司赠送了锦旗。

心连心·为了明天更美好

新型煤粉分离设备破解长周期运行难题

会议现场 总经理张庆金 董事长刘兴旭

8

  2月18日，中国化工环保协会在安徽省阜阳市举办煤粉分离设备成果鉴定及交流会。
中国化工环保协会副秘书长吴刚表示，由河南心连心智能装备公司研究发明的长周期
运行干粉煤气化煤粉分离设备，成功破解了长周期运行难题，整体技术处于国内领先
水平，导流技术得到极大提升，有效延长了长周期运行时间，对环保工作有很大帮助，
建议加快推广应用。

图为鉴定会现场（耍旭祥 摄)

"2020年7月，公司启动煤粉分离系统除尘设备及锅炉除尘设备的立项和开发工作，组
织科研人员深入研究煤粉分离设备的工艺特性，采用中进中出三次导流设计，粉煤贮
罐过滤器采用竖直进风三次导流设计等关键技术，有效延长了设备连续运行周期。"
心连心智能装备公司总工程师李双本介绍，该设备还采用智能化控制系统，系统由在
线监测，数据分析、自动控制，故障报警等四大硬件模块组成，通过智能化的具有自
主知识产权的系统程序实现煤粉分离系统的自动运行、智能控制、故障预警、安全连
锁等功能。

"气化系统的高效长周期运行决定了企业的效益及产品的市场竞争力。作为干煤粉气
化工艺必不可少的煤粉分离设备，其高效长周期运行是决定气化系统高效长周期运行
的必要条件。我们研发的长周期运行干粉煤气化粉煤分离设备，具有重要的市场价值
及社会价值。” 河南心连心集团总经理张庆金表示。

安徽昊源化工集团有限公司相关负责人表示，心连心智能装备公司通过对导流技术、
材料的比选以及泄爆窗设置等方面进行优化，使煤粉分离系统除尘设备运行水平得到
了极大的提高，各项指标达到了预期效果。

内容来源 中国化工报

业内专家认为，心连心智能装
备公司创新采用多种导流设计，
解决了煤粉分离设备局部气速
超高影响设备使用寿命的难题。
该设备在安徽昊源化工集团有
限公司年产40万吨合成氨、70
万吨尿素原料路线改造项目中
得到成功应用，粉煤袋式过滤
器及粉煤贮罐过滤器连续运行
周期均超过2年，大大优于同
类设备，且煤粉尘颗粒物排放
浓度≤5mg/Nm³。设备的稳定
运行有效降低了运行成本，经
济和社会效益显著。

心连心·为了明天更美好

江西心连心低温甲醇洗液力透平能量回收装
置一次投运成功

9

   2月22日11时16分，江西心连心公司生产系统低温甲醇洗液力透平
能量回收利用装置一次投运成功。
   甲醇是低温甲醇洗装置的重要介质之一。为提升甲醇势能利用率，
保障资源利用最大化，满足工艺需求，公司成立攻坚项目组。通过项
目成员反复研究，拿出多个方案层层论证，最终自主研发出资源利用
最大化的设计方案。

生产系统低温甲醇洗装置航拍图

   长期以来，心连心集团坚持“生态优先 绿色发展”理念，严格按
照“双碳”政策要求，持续优化生产工艺、改进装置设备、强化人员
技能提升，全力实现能耗最低、产能最优、余能利用最大化，为实现
绿色可持续发展贡献心连心力量!

心连心·为了明天更美好

天欣煤矿通过安全设施及条件竣工验收

10

   2月23日至25日，按照项目建设程序规定和相应要求，天欣煤矿邀请验收
专家组一行对90万吨/年改扩建项目安全设施进行验收。自治区应急厅、自
治区发改委、自治区工程质量检测中心、国家矿山安全监察局新疆局、昌吉
州、玛纳斯等相关行管部门对验收过程和结果进行现场监督检查。

   专家组5个小组首先对煤矿建设、生产、管理资料进行核查，随后进
行现场核查。经过3天紧张有序的检查、落实，最终形成一致意见：昌吉
州玛纳斯塔西河天欣煤矿一期90万吨/年改扩建项目矿井安全设施已按设
计完成，经联合试运转，满足矿井安全生产需要，建议通过矿井安全设
施竣工验收并投入使用。自治区应急厅代表监督单位宣布各专业组验收
过程严格执行验收方案，验收内容符合法律、规章，验收结论、意见客
观真实。

   安全设施及条件验收是煤矿7个单项验收的最后一个重要验收，也是
安全生产许可证办理的必备条件和关键里程碑。下一步，天欣煤矿将继
续自我加压、振奋精神，尽快完成安全生产许可证办理，全面推进标准
化和智能化建设，全面提升煤矿安全管理水平。

心连心·为了明天更美好

     中国心连心化肥有限公司为中国最具规模优势和成本效益、以煤为原料的尿素生产商之一，主要

从事尿素、复合肥、甲醇、二甲醚、三聚氰胺、糠醇、糠醛、2-甲基呋喃、气体、医药中间体等相关

差异化产品的研发、生产与销售。集团坚持“总成本领先、差异化竞争”的发展策略，做大做强化肥

主业，依托新乡、新疆、江西等地区资源，向上游新能源、新材料等产品链延伸，向煤化工相关多元

化方向发展。中国心连心股份在香港联交所主板上市，股份编号：01866.HK。

电话：+86 373 559 2888 - 8005          电邮：ir@chinaxlx.com.hk

关于中国心连心化肥有限公司

公 司 简 介

中国氮肥工业（心连心）技术研究中心